REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de um Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas –
CAPSAD –.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 4 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

PMDB

JUSTIFICATIVA:

 A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,
Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a construção de um Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPSAD –.

O CAPS AD é a única unidade de saúde especializada em atender os dependentes de

álcool e drogas na capital, dentro das diretrizes determinadas pelo Ministério da Saúde, que tem por
base o tratamento do paciente em liberdade, buscando sua reinserção social. Desta forma, o CAPS
AD oferece atendimento diário a pacientes que fazem uso prejudicial de álcool e outras drogas,
permitindo o planejamento terapêutico dentro de uma perspectiva individualizada de evolução
contínua. O apoio da família é fundamental neste processo, então semanalmente, são realizadas
pelas psicólogas, um grupo para atendimento aos familiares de pacientes, onde são esclarecidas
dúvidas, anseios e dado o suporte que a família necessita.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 4 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
PMDB